به همین جهت حضور ایرانیها در عثمانی و نیز اتباع دیگر ملل مسلمان که به امپراتوری عثمانی آمد و شد داشتند، در مقایسه با بازرگانان اروپایی مقیم عثمانی، بسیار کمتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است.^۵

البته این به معنای آن نیست که باب عالی میان اتباع ایران و عثمانی هیچ‌گونه تفاوت و تمایزی قائل نبود. چه، گاهی اعمال تمایز به فاجعه‌ای برای ایرانیها تبدیل می‌شد؛ چنانکه در سال ۱۵۱۲/۹۱۸ تمام تجار ایرانی ابریشم را در بورسا دستگیر کرده همگی را به استانبول تبعید کردند.^۶ هرچند چنین اقدامات خشن، به ظاهر هیچ‌گاه تکرار نشد،^۷ اما اعمال تمایز میان اتباع ایران و عثمانی به وضوح دیده می‌شد. باید توجه داشت که چنین تمایزی بیش از آنکه بر پایه قوانین شرعی باشد، مبتنی بر فرمان (قانون) سلطان بود.^۸

از طرف دیگر، اهل ذمه ایرانی و فرزندان هواداران پادشاه صفوی محکوم به اسارت نبودند؛ زیرا آنها شخصاً هیچ مسئولیتی در ظهور بددینی و ارتداد نداشتند.^{۱۰} البته این ممنوعیت همیشه در عمل اجرا نمی‌شد چنانکه بعد از پیشروی قوای عثمانی در خاک ایران تا منطقه همدان (۱۷۳۰/۱۱۴۲) افراد زیادی به اسارت درآمدند و در بازار اسرای حلب در معرض فروش قرار گرفتند. در میان این اسیران هم ایرانیان ارمنی و یهودی بودند و هم افرادی که به طور قطع مسلمان بودند.^{۱۱}

در دوره‌هایی که میان دو کشور صلح و آرامش بود، رفتار و عملکرد عثمانیها نسبت به ایرانیها اعم از مسلمان و اهل ذمه که در قلمرو عثمانی رفت‌وآمد می‌کردند، کاملاً متفاوت بود.

البته از خلال منابع عثمانی نمی‌توان تشخیص داد که آیا بد رفتاری با زائران فارسی زبان به دلیل شیعی مذهبی بودن آنها بوده است یا نه. در منابع عثمانی هرگز به این امر اشاره نشده که تعصب مذهبی ریشه و منشأ بد رفتاری با ایرانیها بوده است. البته این مسئله به طور رسمی در عهدنامه کردان ۱۷۴۶/۱۱۵۹ مطرح شد و مورد حل و فصل قرار گرفت، به گونه‌ای که حقوق زائران ایرانی برای سفر آزادانه به عثمانی به رسمیت شناخته شد و میزان عوارض گمرکی دریافتی از آنها نیز محدود گردید.^{۱۲} اما انعقاد عهدنامه مزبور منجر به پایان یافتن بد رفتاری مأموران عثمانی با مسلمانان نشد. آزار و اذیت ایرانیها موجب بروز درگیری و اصطکاک میان دو دولت در طول یک سده شده. به این جهت کریم‌خان زند در ۱۷۷۶/۱۱۹۰ با حمله به عراق، به سهم خود تلاش کرد تا عثمانیها را حداقل به دلیل نقض معاهده تنبیه کند.^{۱۳}

با وجود تنبیه عثمانی از سوی کریم‌خان زند، باز هم بد رفتاری مأموران عثمانی نسبت به ایرانیها در اوایل قرن ۱۹/۱۳ ادامه یافت.

R.W.Ferrier, "The Armenians and East India Company in Persia in the Seventeenth and Early Eighteenth Centuries," *Economic History Review*, 2 series 26 (1973): 38-62; Bruce Masters, *The Origins of Western Economic Dominance in the Middle East*. (New York, 1989). 79-88.

دادن جزیه خلاص کرده بودند. دولت عثمانی از سال ۱۰۶۳/۱۶۵۳ رویه جدیدی برای اخذ جزیه درپیش گرفت که به «یاوه جزیه» (Yave Jizya) موسوم شد. بنابراین رویه جدید، از تمام غیرمسلمانانی که در یک شهر مشخص حداقل هفت ماه بوده باشند و از مدت سکونت آنها بیش از یک دهه نگذشته باشد می‌بایست جزیه گرفته می‌شد. این امر موجب می‌شد که افراد ترجیح دهند تا در یک منطقه به طور دائم اقامت کنند. در فرمانهای مربوط به اخذ مالیات، [ارمنیان] ساکن اصفهان هم در ردیف [ارمنیان] ساکن شهرهای عثمانی نظیر ماردین، ارض روم، وان و دیار بکر به حساب آمده و تمایزی بین آنها در نظر گرفته نشده بود.^{۱۶} بدین ترتیب، در قانون یا فرمان سلطان عثمانی، وجه تمایز میان اتباع پادشاه ایران و سلطان عثمانی مشخص نشده بود.

رویه جدید اخذ جزیه، با وجود نیت مثبتی که در پشت آن بود، برای ایرانیان غیرمسلمان ناگوار و نامطلوب بود. آنها از پرداخت جزیه در امپراتوری عثمانی، تحت هر شرایطی، ناراضی بودند و به این دلیل شکایات خود را تسلیم سلطان عثمانی نمودند. در سال ۱۱۰۱/۱۶۹۰ و ۱۱۰۲/۱۶۹۱ فرمانهایی ممه‌ور به مهر سلطنتی به مراکز عمده تجاری نظیر ازمیر و حلب فرستاده شد که در آنها تصریح شده بود که ایرانیان غیرمسلمان در ممالک عثمانی از پرداخت هرگونه جزیه معاف هستند.^{۱۷} اگرچه اعمال چنین معافیتی مستند به اصول شریعت شده بود، ولی این امر تا حد زیادی ناشی از حضور سفیر ایران در باب عالی بود.

برای این که ببینیم اعمال چنین مقرراتی چگونه می‌توانست برای خانواده فرد در گذشته به لحاظ اقتصادی بسیار خانمان‌برانداز باشد، می‌توان به ماجرای تأثربرانگیز دو برادر تاجر اهل همدان به نامهای حسین و مراد اشاره کرد. این دو در حال سفر با یک کاروان تجاری میان بغداد و حلب هردو درگذشتند (۱۶۱۰/۱۰۱۹) و تمام دارایی و ثروت آنها، که بالغ بر دویست هزار قطعه طلا می‌شد، بدون هیچ دغدغهای نسبت به وارث آنها، با سرعت تصرف و به استانبول منتقل شد.^{۱۸}

تقریباً از زمانی که ایرانیان ارمنی برای برداشتن جزیه شروع به پافشاری کردند، ایرانیان دیگر نیز، اعم از مسلمان و غیرمسلمان، خواستار تجدیدنظر دولت عثمانی در سیاست مربوط به سرنوشت اموال و دارایی‌شان در عثمانی شدند. از دید آنان چنین تجدیدنظری می‌بایست متضمن افزایش مهلت شش ماهه مذکور باشد. از طرفی آنها خواستار این شدند که ارزش نقدی اموال فرد متوفی مدت زمان بیشتری نگهداری شود و در صورت نبودن هیچ وارثی، اموال و دارایی مزبور به ایران انتقال یابد.

باب عالی در سال ۱۷۰۶/۱۱۱۸، در پاسخ به درخواست مزبور، طی یک فرمان عمومی مأموران محلی را از دخل و تصرف در اموال افراد متوفی منع نمود و به ایرانیان اجازه داد تا بتوانند اموال هموطنان متوفای خود را در اختیار گیرند.^{۱۹} در پی این فرمان، در سال ۱۷۳۴/۱۱۳۶ فرمان دیگری، که حاوی مقررات مفصل‌تری بود، صادر شد که به موجب آن مقرر شد تا از این پس اموال تجار متوفای ایرانی یا به وارث آنها در عثمانی انتقال یابد و یا به فردی واگذار گردد که از طریق او به ایران بازگردانده شود.

شرط همه است اما چه شود حال
و در حال سکوت زاننده را از اینها محمود پاشا او را رعیت و کور است بر طرف کلا در
خباب نامحو اقرار دارد که در فرمایان شرط همه است پسر تاجه از اردو کان
ملا صاحب

شکایات روزافزون ایرانیها نسبت به بدرفتاری مأموران عثمانی را پذیرفته بود. ضرورت وجود چنین مقامی در عهدنامه کردان (۱۷۴۶/۱۱۵۹) نهادینه شد. در این عهدنامه تصریح شده بود که میان دو دولت به طور مرتب سفرای مبادله شود. شکایات آنها از بدرفتاری مأموران عثمانی حداقل تا نیمه قرن ۱۹/۱۳، یعنی تا زمانی که دولت عثمانی آنها را به عنوان اتباع بریتانیا به رسمیت شناخت، با رجوع به قوانین شرع مورد رسیدگی قرار می‌گرفت.^{۲۱}

به رسمیت شناختن خواست ایرانیان از سوی دولت عثمانی موجب تشخیص و تمایز آنها از اتباع عثمانی و مسلمانان غیر عثمانی شد و عهدنامه کردان موجب تضمین حقوق و امتیازات آنها شد در حالی که ایدئولوژی دولت عثمانی امری ثابت و پایدار بود، دولت سیاست خود را از آن جدا نمود و برای آن که هم منافع حاصل از تجارت خارجی حفظ شود و هم برخورد نظامی با ایران پیش نیاید حاضر به پذیرش حقوق اتباع ایران شد. با صدور فرمان دولتی در ۱۸۳۹/۱۲۵۵ و ۱۸۵۶/۱۲۷۲ تمایزات حقوقی میان اتباع عثمانی که مبتنی بر وابستگیهای گروهی بود دچار تنزل شد. همزمان با این تغییرات در وضعیت ایرانیان عثمانی نیز تغییر و تحولاتی صورت گرفت. در حالی که به تازگی مسیحیان و یهودیان به عنوان همشهریان مسلمان عثمانی موقعیتشان تثبیت شده بود، مسلمانان ایرانی و اهل ذمه نمی‌توانستند به عضویت خودشان در دارالسلام به صورتی که حقوقشان تضمین شود اطمینان یابند.

انعقاد دو عهدنامه اول و دوم ارزنةالروم (۱۸۲۳/۱۲۳۸ و ۱۸۴۷/۱۲۶۳) را باید به عنوان یک نقطه عطف تاریخی که فصل جدیدی در روابط دو کشور گشود به حساب آورد. عهدنامه اول مبتنی بر توافقات قبلی دو دولت بود و براساس آن چنین مقرر شده بود که اقدامی جز بر مبنای قانون شرع صورت نگیرد، در این عهدنامه پادشاه ایران و سلطان عثمانی در ردیف هم و به عنوان حاکم مسلمان دو مملکت دانسته شده و برای اولین بار ایرانیها به عنوان اتباع خارجی از سوی کارگزاران باب عالی به رسمیت شناخته شده بودند.

این تعبیر ایران را در ردیف کشورهای نظیر فرانسه، بریتانیا، هلند، سوئد، پروس و اسپانیا قرارداد؛ و از آن جهت اهمیت داشت که ایران به عنوان یک کشور اسلامی از جایگاهی برابر با کشورهای غربی برخوردار شد.

نقطه ثقل عهدنامه اول و دوم ارزنة الروم، مانند دو عهدنامه ۱۶۳۹/۱۰۴۸ و ۱۷۴۶/۱۱۵۹، عمدتاً متوجه پایان دادن به دشمنیهای موجود در میان دو دولت ایران و عثمانی بود. اهداف هر سه عهدنامه استراتژیک بود. کسانی که عهدنامه ۱۶۳۹/۱۰۴۸ و ارزنة الروم را منعقد کردند، درصدد تعیین حدود مرزی دو کشور و کنترل مهاجرت ایلات کرد به قلمرو دو کشور و نیز بازگرداندن مدعیان تاج و تخت به کشور مقابل بود. در فقره‌ای از عهدنامه ۱۶۳۹/۱۰۴۸، که مربوط به تجارت می‌شد، قید شده بود که تجار هر دو دولت می‌توانند در قلمرو دولت دیگر بدون هیچ‌گونه مانع و صدمه‌ای آزادانه تردد کنند. در عهدنامه کردان (۱۷۴۶/۱۱۵۹) حق عبور زوار ایرانی از قلمرو عثمانی تضمین شده بود؛ اما کالاهای تجاری آنها مشمول اخذ عوارض بر مبنای گمرک عثمانی گردیده بود....